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محمد عنبرسوز

«قبله عالم»، به کارگردانی حامد محمدی،

از سریال هـای مـوج تـازه شـبکه نمایـش 

خانگـی اسـت کـه تـا کنـون تنهـا چهـار 

قسـمتش پخـش شـده، ولـی سـه بـار بـا 

تأخیـر در پخش روبه رو شـده اسـت. البته 

یکـی از این موارد به ایام عزاداری عاشـورا 

مربوط می شـد و بـا توجه بـه محتوای طنز 

سریال، کاملا طبیعی و پیش بینی شدنی 

بود. بـا این حال، دو بار پخش نشـدن یک 

سریـال در طـول تنها چهار، پنج قسـمت،

اتفاقـی طبیعـی و هضـم شـدنی بـرای 

مخاطبـان نیسـت. در این مطلـب نگاهی 

داریم به رویکرد کیفـی و محتوایی سریال 

«قبله عـالم» که باعث شـده حساسـیت ها 

درباره آن زیاد شـود.

سفر سیاسی ناصر
قسـمت های اول سریـال «قبلـه عالم» در 

دربار ناصرالدین شاه قاجار روایت می شد 

و ماجـرا بـه ایـن ترتیـب بـود که یـک حکیم 

مرمـوز دربـاری تمهیداتـی بـرای سـفر در 

زمان اندیشـیده بود.«قبلـه عالم»، پس از 

دو قسمت وقت کشی و ایجاد موقعیت های 

کمدی مرسـوم با استفاده از ماجرای بدل 

شاه، با پخش قسمت سوم وارد فاز تازه ای 

شـد و پنج شـخصیت درباری را برای سـفر 

بـه زمان حـال برگزیـد. ظل الدولـه اتابک 

اعظـم، مهد علیـا، ناصرالدین شـاه قاجار 

و دو تـن از همسرانـش کسـانی هسـتند 

کـه ناگهـان از زمـان حـال سردرآورده انـد 

و بـه همـراه نسـخه به روزرسـانی شـده 

دکـتر و افشـین چمنـزار، سرایـدار کاخ،

قـرار اسـت مجموعـه ای از موقعیت هـای 

منتقدانـه همـراه با چاشـنی طنز را شـکل 

بدهنـد. مشـکل «قبلـه عـالم» امـا ایـن 

اسـت که نه تبدیـل به کمدی می شـود و نه 

می تواند رسـالت نقادانه خـود را به خوبی 

تحقـق بخشـد، بلکـه جایـی در مـرز میان 

متلک گویی و شـوخی های دم دستی گیر 

می افتد.

پیرنـگ سـفر در مـکان، زمان یـا حتی فضا 

یکـی از الگوهـای محبـوب سریال هـای 

کمـدی ایرانـی اسـت کـه می خواهنـد 

وضـع موجـود را از زاویـه افـرادی کـه در 

اند، مـورد  سـاختار کنونـی حـل نشـده 

بازبینـی انتقـادی قـرار دهنـد. سریـال 

«شـب های برره» نمونه موفق سفر مکانی 

شـخصیت کیانـوش محسـوب می شـود و 

«قهـوه تلـخ» جـزو بهتریـن سریال هایـی 

بـود کـه شـخصیت نیـما زنـد کریمـی را بـه 

سـفر در زمـان فرسـتاد. در کنـار این هـا،

«مسافران» ساخته رامبد جوان هم با وارد 

کردن موجودات فضایی به ساختار جامعه 

ایران، به خوبی نگاه وسیع و منتقدانه خود 

را بـه قالـب طنـز ریخته بـود.«قبلـه عالم»

امـا بـه شـکلی آماتورگونـه از همیـن الگـو 

استفاده کرده و هنوز منطق انتخاب هایش 

برای مخاطب روشـن نشـده است. روایت 

خـام سریـال از دربار شـاه قاجـار و اوضاع 

زمانـه او، بنیـاد مسـتحکمی بـرای تحـول 

شـخصیت ناصرالدین شـاه پس از سفر در 

زمـان ایجـاد نکرده و سـکانس های بسـته 

بـا شـخصیت های محـدود در زمـان حال 

هـم امـکان نقـد اجتماعـی را از مجموعـه 

سـلب کرده است.

طراحی شخصیت
فیلم نامه «قبله عالم»، در گام نخسـت، از 

طراحی تخت و قابل انتظار شخصیت هایش 

لطمـه می خـورد. شـقایق دهقـان، در 

نقـش مهـد علیـا، بلاهـت تیـپ موفـق 

خانـم شـیرزاد در«سـاختمان پزشـکان»

را بـا افاده هـای کلیشـه ای زنانـه رایـج در 

آثـار کمـدی عامه پسـند درآمیختـه و در 

آن لبـاس عجیـب، معجـون ناموزونـی از 

کنش هایـی را ارائـه می کنـد کـه حتـی از 

پس خنداندن مخاطب هـم برنمی آیند.

هادی کاظمی، در نقش ظل الدوله، تنها 

شـیوه طراحـی بازیگـری کارنامـه خود را 

بازسـازی کـرده و بیانـش به شـدت شـبیه 

بـه اجراهـای او در «شـب های بـرره» و 

«شاهگوش» است. حامد کمیلی، در نقش 

ناصرالدین شاه، بهترین بازیگر مجموعه 

لقـب می گیـرد و بسـیار تـلاش می کنـد تا 

مخاطـب را، بـدون اسـتفاده از لودگـی،

بخندانـد. بـازی اردشـیر رسـتمی هم در 

نقشـی کامـلا متفـاوت و غافل گیرکننده 

دیدنی اسـت. شـخصیت کلیدی سریال 

اما به شـکل نامطلوبی پرداخت شـده و با 

اجرایی ضعیف جلوی دوربین رفته است.

سـام درخشانی، در نقش افشین چمنزار 

می توانست نقش مکمل محوری سریال 

باشـد اما بـه نحـوی اغماض نشـدنی، در 

قالـب مـرد افراطـی فرورفتـه و تیپـی کـه 

فـر در «کاتیوشـا» قبـلا هادی حجازی 

جلـوی دوربیـن بـرده بـود را تکـرار کـرده 

اسـت. بازی سـام درخشـانی هـم، چه از 

منظـر بیـان و بـدن و چـه بـه لحـاظ لحـن 

اجـرا، تقریبـا هیـچ تفاوتـی بـا آثـار قبلـی 

ایـن بازیگر (به طور مشـخص «خوب، بد،

جلـف») نـدارد. دقیقـا مشـخص نیسـت 

«قبله عالم» تا چه حد دسـتخوش ممیزی 

شده، ولی ایده هایی از این دست که زنان 

ناصرالدین شـاه قاجار، تنها چند ساعت 

پـس از سـفر در زمـان، بـه جسـت وجو در 

گـوگل و کار بـا تبلـت خـو می گیرنـد، یک 

شـیوه پرداخـت مضحـک (و نـه طنـز) بـه 

شـمار می رود.

از طنز تا متلک
سریـال «قبلـه عـالم» مجموعه جـدی و تند و 

تیـزی نیسـت کـه تـا ایـن حـد جنجال آفرین 

شـود. این سریال می توانست مثل بسیاری 

از مجموعه هـای مشـابه مسـیر خـودش را با 

نقـد دربار قاجـار جلو بـبرد، با سـاختارهای 

اجتماعـی معاصرشـوخی کنـد و معضـلات 

اجتماعـی را بـه چالـش بکشـد و گاهـی هـم 

کنایـه ای بـه موضوعـات روز بزنـد. بـا ایـن 

حال،«قبله عـالم» به عمد شـوخی هایش را 

بـه نحوی طراحـی می کند که به چشـم بیاید 

و در فضـای مجازی دیده شـود. اسـتفاده از 

کلیدواژه های  شعاری هم از سوی شخصیت 

چمنـزار هیچ کارکـردی جز فروکاسـتن یک 

اثر نمایشـی به کلیپ هـای کوتاه ندارد و تنها 

نتیجـه زیاد کردن غلظت شـوخی با مسـائل 

مربـوط بـه جنـس مخالـف نیـز دیـده شـدن 

مقطعی سریال است که طبیعتا نتایجی مثل 

چالش ممیزی را در پی دارد. از مجموعه ای 

حـرف می زنیـم کـه در هـمان قسـمت اول با 

یـک متلـک بی ربط به  یک موضوع سیاسـی 

حاشیه سـاز می شود، ولی از نقد موضوعات 

روز تنها به ظاهر افراد در خیابان، بروکراسی 

اداری در کلانتری و برنامه های زرد تلویزیونی و 

همایش هایی با موضوع انرژی مثبت بسنده 

می کند.

سـازندگان ایـن سریـال بـا طـرح صریـح 

شـوخی های سیاسـی خود، حساسـیت ها 

را افزایـش داده و حالا آینـده «قبله عالم» در 

هالـه ای از ابهـام قـرار گرفتـه اسـت. طبیعتا 

ممیـزی و نظـارت بـر شـبکه نمایـش خانگی 

یـک موضـوع  پرچالش اسـت که بایـد هرچه 

زودتـر تعیین تکلیـف شـود. بـا ایـن حـال،

طنـز ملایـم و هنری ایجاب می کنـد که حتی 

شـوخی های گزنده سیاسی و اجتماعی هم 

در پوششـی از مطایبـه قـرار گیرنـد و جـوری 

مطرح شـوند که مخاطـب به فکر فـرو رود، نه 

اینکه همـه چیز آن قدر عیان باشـد که عموم 

مخاطبان احسـاس کنند با اثری بی مبالات 

طرف هسـتند.
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فیلم سینمایی «تک تیرانداز»

بـه کارگردانی علـی غفاری 

هیـم  برا و تهیه کنندگـی ا

اصغری از امروز ۳۰ شهریور و 

هم زمان با هفته دفاع مقدس 

از سوی مؤسسه پخش بهمن 

سـبز در سـینماهای کشـور 

اکـران خواهد شـد. فیلمی 

کـه در اتفاقـی نـادر پیش از 

اکران در سـینماها در نوروز 

امسـال روی آنتن تلویزیون 

رفت.«تک تیرانداز» که برای 

اولیـن بـار در سـی ونهمین 

جشنواره فجر به نمایش درآمد 

و سـیمرغ بلوریـن بهتریـن فیلـم از نـگاه ملـی و بهترین جلوه هـای ویژه 

میدانـی را دریافـت کرد، فیلمـی قهرمان محور اسـت که برشـی کوتاه از 

حضور حماسـی شـهید عبدالرسـول زرین، بهترین تک تیرانداز دوران 

دفـاع مقـدس را در قالب یک داسـتان روایـت می کند. کامبیـز دیرباز،

امیررضا دلاوری، علی رضا کمالی، عبدالرضا نصاری، حسین پوریده،

اسـماعیل خلج و حسـین شریفی ترکیـب بازیگران این فیلم سـینمایی 

را تشـکیل می دهنـد. روز گذشـته از پوسـتر جدیـد این فیلم سـینمایی 

نیز که محمد روح الامین آن را طراحی کرده اسـت، رونمایی شـد.

یک روایت خام در هاله ابهام
درباره سریال «قبله عالم» که با حواشی عجیبی همراه شده است

نویسنده و کارگردان جوان مشهدی از بی توجهی مسئولان فرهنگی  
به  اثرش  که با موضوع  جانبازان اعصاب و روان است  و 

در مرحله پیش تولید متوقف مانده می گوید

دغدغه ای 
که حمایت نشد

سمیرا شاهیان
    s.shahian@shahraranews.ir

فیلم بلند «جانباز» که قرار بود به مشکلات 

قهرمانان دفاع مقدس و جانبازان اعصاب 

و روان بپـردازد چنـدی اسـت در مرحلـه 

پیش تولیـد متوقـف شـده اسـت. علـت 

تعطیـل شـدن مراحـل سـاخت اثـری در 

ژانر دفاع مقدس که طرف داران خودش را 

هم دارد همان قصه تکراری نبود حمایت 

مالـی و هزینه هـای تولیـد اسـت. البتـه 

این بـار باید بی اعتمادی مسـئولان رادر 

بخش هـای مختلـف بـه فیلم سـازانی که 

قدم در راه ساخت فیلم بلند گذاشته اند 

و نخسـتین تجربه شـان را از سر 

می گذراننـد هـم اضافه کرد.

علـی شـکوفه، در دانشـگاه 

کارگردانی سینما خوانده 

و  ن د کنـو سـت و تا ا

مسـتند با عنوان های 

«تـا انتخابـات» و «بـا 

خبرنگاران»(در پنج 

قسـمت) را سـاخته 

اسـت کـه هـر دو از 

شبکه های تلویزیونی 

و  ند. ا ا   پخـش شـده

ل  ز ۲۰سـا همچنیـن بیـش ا

قلم اسـت و ۲رمـان  به  دسـت 

چاپ شده به نام های «جن عاشق 

می شود» و «حرف های خودمانی»

دارد.«یـک عاشـقانه سـاده» نام 

رمـان دیگـری از این نویسـنده و 

در دسـت چاپ اسـت.

در ادامـه گـپ و گفـت مـا بـا ایـن 

فیلم سـاز جـوان مشـهدی  را  

. نیـد می خوا

فیلم بلند جانباز که قرار بود به مشکلات 

قهرمانان دفاع مقدس و جانبازان اعصاب 

و روان بپـردازد چنـدی اسـت در مرحلـه 

پیش تولیـد متوقـف شـده اسـت

تعطیـل شـدن مراحـل سـاخت اثـری در 

ژانر دفاع مقدس که طرف داران خودش را 

هم دارد همان قصه تکراری نبود حمایت 

مالـی و هزینه هـای تولیـد اسـت

این بـار باید بی اعتمادی مسـئولان رادر 

بخش هـای مختلـف بـه فیلم سـازانی که 

قدم در راه ساخت فیلم بلند گذاشته اند 

و نخسـتین تجربه شـان را از سر 

می گذراننـد هـم اضافه کرد

علـی شـکوفه

کارگردانی سینما خوانده 

و  ن د کنـو سـت و تا ا

مسـتند با عنوان های 

«تـا انتخابـات

خبرنگاران

قسـمت) را سـاخته 

اسـت کـه هـر دو از 

شبکه های تلویزیونی 

ند ا   پخـش شـده

ز  همچنیـن بیـش ا

قلم اسـت و  به  دسـت 

چاپ شده به نام های 

« و « و «حرف های خودمانی می شود»

دارد.«یـک عاشـقانه سـاده

رمـان دیگـری از این نویسـنده و 

در دسـت چاپ اسـت

در ادامـه گـپ و گفـت مـا بـا ایـن 

فیلم سـاز جـوان مشـهدی  را  

. نیـد می خوا

 می خواستم ادای دینی به جانبازان کرده
باشم

ایـن نویسـنده از روزی می گویـد کـه قصد 

داشـت با فیلم نامه ای پلیسـی پا در عرصه 

سـاخت فیلـم بلنـد بگـذارد: مدنظـرم بود 

یـک فیلم پلیسـی بسـازم،  و به دیـدار یکی 

از معاونان سازمان صداوسیمای خراسان 

رضوی رفتم و او به من پیشنهاد داد فیلمی 

در ژانـر دفاع مقدس تولید کنم. پیشـنهاد 

خوبـی بود زیرا پدرم جانباز اعصاب و روان 

اسـت و مشـکلاتش را با پوسـت و گوشت و 

استخوان درک کرده ام و می خواستم ادای 

دینـی بـه این قـشر کـرده باشـم. فیلم نامه 

را نوشـتم و پروانه ساخت آن را هم دریافت 

و کارهـای مقدماتـی تولید را شروع کردم.

بنـا بـود بعضـی نهادهـا از ایـن فیلم نامـه 

حمایـت کننـد. چنـدی بعـد فیلم نامـه را 

پیش همان فرد بردم، امـا حمایت ها فقط 

در حـد حرف بود.

او می گویـد: متأسـفانه بعضـی نهادهـای 

متولـی کـه به نوعـی ارتبـاط مسـتقیم بـا 

موضـوع جانبـازان هم دارنـد از ایـن فیلم 

حمایـت نکردنـد. سـال ۱۳۹۸ فیلم نامه 

را بـه اداره کل بنیـاد شـهید بردم و بـا مدیر 

کل آنجـا صحبت کردم. او درخواسـت من 

را به معـاون فرهنگـی اداره ارجاع داد و در 

نهایت از آنجا من را پیش کارشناس جوانی 

فرسـتادند که پاسخ داد از این دست کارها 

انجام شـده اسـت. این در حالی اسـت که 

در اسـتان مـا فیلـم بلنـد دربـاره جانبازان 

اعصاب و روان ساخته نشده است و هرچه 

هسـت مسـتند و فیلم کوتاه است.

خودرو شخصی هزینه پیش تولید فیلم
به گفته این کارگردان ساخت آثار نمایشی 

بلنـد هزینه های بالایی دارد. او می گوید:

فیلـم بلندی که مـا مدنظر داریم بسـازیم،

دست کم ۶۰۰ تا ۷۰۰ میلیون تومان هزینه 

دارد. بـرای همیـن خـودرو شـخصی ام را 

بـرای هزینه هـای پیش تولیـد ایـن فیلـم 

فروختـم. جمـع زیـادی از عوامـل هـم کـه 

پـای کار آمدنـد به خاطـر عرقـی که بـه ژانر 

دفـاع مقـدس دارنـد یـا افتخـاری حضـور 

پیـدا کردنـد یـا تخفیـف زیـادی بـرای من 

قائل شـدند.

انتخاب بازیگران استانی
علـی شـکوفه، دربـاره انتخـاب بازیگـران 

می گویـد: قصد داشـتیم یکی از بازیگران 

شـناخته شـده را بـرای نقـش اول انتخاب 

کنیـم، امـا احسـاس کردیـم آشـنا بـودن 

مخاطبـان بـا چنیـن بازیگـری، مـا را از 

هدفمان که پرداختن به زندگی جانبازان 

اعصاب و روان است دور می کند. بنابراین 

تصمیـم گرفتیم یکـی از  بازیگران  با تجربه  

و حرفـه ای  اسـتان را انتخـاب کنیـم و بـه 

اسـتاد احمد ریحانه به عنوان نقش اصلی 

رسـیدیم. نوشـین نـوروززاده  هـم در ایـن 

فیلـم حضور خواهـد داشـت. همچنین از 

علی انوریان یکی از استادان فیلم نامه نویسی 

درخواست کرده ایم فیلم نامه را بازنویسی 

کند تا اثری فاخر   تولید کنیم.

بـه گفتـه ایـن کارگـردان، جانبـازان دفاع 

مقـدس چند دسـته هسـتند؛ کسـانی که 

نقص جسمی دارند، کسانی که شیمیایی 

شده اند و کسـانی که شاید در ظاهر سالم 

باشـند، امـا از نظـر روحـی و روانی آسـیب 

زیـادی دیده انـد، ایـن افـراد  جانبـازان 

اعصاب و روان هسـتند. او می گوید: پدرم 

با ۱۵درصد جانبـازی یکی از همین افراد 

است که سه بار در مناطق مختلف ازجمله 

جزیـره مجنـون مجـروح شـده اسـت. او 

بارهـا در بخـش بیـماران اعصـاب و روان 

بیمارسـتان ابن سـینا بسـتری شده است 

و مشـکلاتش را از نزدیـک دیده ام.

این مستندسـاز می گوید: یک فرد جانباز 

اعصاب و روان زیر ۲۵درصد، فقط مستمری 

ناچیز و بیمه دارد. نداشتن شغل برای این 

افـراد کـه درگیری هـای عصبی زیـادی با 

اعضـای خانـواده دارند یک مسـئله بزرگ 

اسـت و مـن تـلاش کـرده ام در فیلم نامـه 

بـه ایـن موضـوع بپـردازم. جانبـاز فیلـم 

مـن نمـادی از دیگـر جانبـازان اعصـاب 

و روان اسـت کـه مشـکلاتی دارنـد و حتـی 

نمی تواننـد آن هـا را بـروز بدهنـد و کسـی 

هـم درکشـان نمی کند.

او می گویـد: فیلـم «جانبـاز» قـرار بـود بـه 

عنوان یکی از فیلم های شاخص مشهد در 

جشـنواره ملی فانوس شرکت داده شـود،

اما حمایتی از آن نشد که این اتفاق بیفتد.

از آنجـا کـه ایـن فیلم بـه بنیـاد حفـظ آثار و 

نـشر ارزش های دفـاع مقدس هـم ارتباط 

پیـدا می کنـد بـه آنجـا هـم مراجعـه کردم.

در نهایـت کمـک آن هـا به اختصـاص یک 

اتوبوس بـرای رفت و آمد ۲۵نفـر از عوامل 

فیلـم بـه محـل فیلم بـرداری ختـم شـد.

شـهرداری وقت نیز بنا بود از این فیلم نامه 

حمایـت کنـد، امـا از آنجـا کـه مـن تاکنون 

فقـط مسـتند سـاخته ام و نخسـتین بـار 

اسـت سـاخت فیلم بلند را تجربـه می کنم 

گفتنـد حمایـت نمی کنیم.

بـه بـاور او نهادهای متولی به فیلم سـازان 

جوان کـه اولین تجربه سـاخت فیلـم بلند 

را پشت سر می گذارند نگاه خوبی ندارند:

در بیشـتر موارد به گونه ای رفتار می شـود 

که تصور می کنیم باید ابراهیم حاتمی کیا 

باشیم یا پارتی داشـته باشیم.

نهضت سواد رسانه 
مؤلفه ساز محوری در شهر هوشمند 

ملیحه رنگ آمیزطوسی / کارشناس ارشد ارتباطات 

خبر کوتاه و مسرت بخش بود؛ مشـهد نخستین شـهر هوشمند کشور 

در تـراز جهانـی شـد. ایـن خـبر بـا واکنش هـای تبیینـی، تحلیلـی و 

تشـویقی بسـیاری ازسـوی صاحب نظـران و اعضای ششـمین دوره 

شـورای اسـلامی شـهر مشـهد همراه بـود؛ تا آنجـا که برخـی اعضای 

هیئت رئیسـه شـورا اعلام کردند موضوع هایی همچون فناوری های 

نـو، اسـتارتاپ ها، تبدیـل کلان شـهر مشـهد بـه قطب آی تی کشـور و 

راه اندازی نخسـتین شـهرک هوشـمند کشور بخشـی از برنامه های 

شـورای ششـم اسـت و تحقق نیافتن آن ها به منزله ثبت یک شکست 

برای مدیریت شهری خواهد شد. اهمیت هوشمندشدن کلان شهر 

مشـهد تـا آنجاسـت كـه شـهرداری مشـهد نیـز در چشـم انداز برنامه 

پنج سـاله خود براسـاس اسـناد بالادسـتی، ضریب هوشـمندكردن 

فعالیت هـا و خدمـات خـود بـه شـهروندان را تعییـن و برای رسـیدن 

بـه آن برنامه ریزی كرده اسـت.

«شـهر هوشـمند» شـهری اسـت كـه دارای شـش ویژگی یا شـاخص 

شـامل «مدیریت هوشـمند»،«شـهروند هوشـمند»،«محیط زندگی و 

كار هوشـمند»،«اقتصاد هوشـمند»،«حمل ونقل هوشمند» و «انرژی 

هوشمند» باشد. کشورهای موفق در زمینه شهر هوشمند پس از طی 

فرایند شـهروندمحوری، فناوری های هوشمند را در شـهرها مستقر 

کرده اند، زیرا رکن اصلی شـهر هوشـمند، شـهروند هوشـمند اسـت 

و تعریـف شـهر هوشـمند تنهـا برمبنـای فناوری محوری نیسـت، اما 

متأسـفانه ویژگی شـهروند هوشـمند در سـایه نظریه رشـد هوشمند 

به فراموشـی سـپرده شـده اسـت، به گونه ای که در قالب ایـن نظریه،

اغلـب برنامه ریـزان و طراحان شـهری فقـط شـاخص های اقتصاد و 

خدمات هوشـمند در شـهرها را بررسـی کرده و کمتر به سبک زندگی 

و فرهنـگ شـهروندان و تأثیـر آن بـر پیشرفـت شـهری پرداخته اند. با 

توجـه به این اصل مهم کـه فناوری ها فرهنگ می آورند، باید هشـدار 

داد کـه وجـود بهتریـن فناوری ها در شـهر هوشـمند و تجهیزنشـدن 

شـهروندان به مهارت اسـتفاده از آن ها گاه اختلال در سبک زندگی 

فـردی و اجتماعـی آنـان ایجـاد خواهد کـرد. بنابراین ضروری اسـت 

ابتـدا سـطح سـواد رسـانه ای و دیجیتالـی شـهروندان افزایـش یابد 

تـا بتـوان از فرصت هـای موجـود بـرای فرهنگ سـازی اسـتفاده کرد 

و آسـیب ها را به حداقـل رسـاند و بدین ترتیـب شـکاف فرهنگـی و 

دیجیتالی بین شـهروند هوشـمند و شـهر هوشـمند را کاهش داد.

تـا امـروز کمبود سـواد رسـانه به عنوان رکن اساسـی فرهنگ سـازی 

بـرای شـهروندان هوشـمند بـر همـگان روشـن شـده، اما متأسـفانه 

دغدغه هـا در حـد سـواد تشریفاتی تنـزل یافتـه و تبدیل بـه فرهنگ 

عمومـی نشـده اسـت. بـا ایـن رونـد نمی تـوان انتظـار داشـت کـه 

آموخته های شـهروندان تغییری به سـود توسـعه و تحول شهر ایجاد 

کنـد و چه بسـا ایـن نـوع سـواد مانـع فرهنگ سـازی باشـد. آنچـه در 

ایـن میـان راهگشاسـت، درک تفـاوت بیـن نیـاز بـه آمـوزش سـواد 

رسـانه و نهضت فرهنگ سـواد رسـانه در این مقطع تأثیرگذار اسـت.

مشـاهده ها نشـان می دهـد سـواد رسـانه در مشـهد بـه الگوهـای 

آموزشـی آکادمیـک و غیرعملیاتـی بـا تکیـه بـر کلیات محدود شـده 

است و مسئولان و مردم هنوز به ضرورت تشکیل نهضتی برای آموزش 

فرهنـگ سـواد رسـانه کـه مبتنـی بـر آمـوزش مهارت هـای عملیاتی 

و متکـی بـر تجربـه زیسـته اسـت، پـی نبرده انـد. روشـن اسـت کـه ما 

نیـاز به یـک نهضت فراگیر برای آموزش فرهنگ سـواد رسـانه داریم،

زیـرا مردم مـا آمـوزش را زمانی جـدی می گیرند و سـبک زندگی خود 

را متأثـر از آن می داننـد کـه نبـود آن را برچسـبی بـرای بی فرهنگـی 

بداننـد و آثـار آن را در زندگـی روزمره خود جاری و سـاری ببینند. این 

وظیفـه همـه نهادهای آموزشـی و اجرایی اسـت که فرهنـگ آموزش 

را به صـورت یـک گفتـمان کاربـردی در قالـب نهضـت سـواد رسـانه 

به جـای آموزش سـواد رسـانه ایجـاد کنند.

تا کنون شاهد کوشش های فراوان و تأثیرگذار سازمان ها و نهادهای 

مردمـی ازجملـه بسـیج بـرای ایجـاد نهضـت سـواد رسـانه از طریـق 

پایگاه هـای بسـیج در مسـجدها و مدرسـه ها و دانشـگاه ها بـرای 

ترویـج ایـن گفتـمان بوده ایـم، امـا متولیـان فرهنگـی هنـوز بـه این 

نتیجـه نرسـیده اند که برای آموزش سـواد رسـانه نیاز به شـکل گیری 

یـک نهضـت فراگیر با هم افزایـی همه نهادهای آموزشـی و اجرایی و 

مردمی اسـت و هرگونه تلاش جزیره ای بـدون هم افزایی در بودجه و 

امکانـات برای این امـر مهم نتیجـه ای جز تأثیر حداقلـی و هدررفت 

نیـرو و امکانات نخواهد داشـت. در این میان نقـش آموزش وپرورش 

و شـهرداری به عنـوان دو نهاد تصمیم سـاز که وظیفه فرهنگ سـازی 

عمومـی در جامعـه را به عهـده دارنـد، بـرای فراگیری ایـن نهضت در 

لایه هـای مختلـف جامعـه پررنگ تر اسـت. در صورت همـکاری این 

دو نهـاد بـا امضـای تفاهم نامه هـای عملیاتـی بـا نهادهـای مردمی 

مثـل بسـیج کـه به عنـوان پرچـم دار نهضـت سـواد رسـانه در کشـور 

بـه تربیـت نیروهـای متخصـص بـرای آمـوزش فرهنگ سـواد رسـانه 

پرداختـه و حامـل تجربه هـای ارزشـمند و عملیاتی اسـت، می توان 

امیـد داشـت نهضـت فرهنـگ سـواد رسـانه به صـورت خوشـه ای در 

میـان عمـوم شـهروندان شـهر هوشـمند اجرا و سـبب ارتقای سـطح 

فرهنگ سـواد رسـانه و منجر به توسـعه شـهر هوشـمند شـود.
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